
SEGRETARIO COMUNALE
Proposta di Determina del UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

Numero 35 del 02-12-2025

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SEGRETARIO COMUNALE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1071 DEL 09-12-2025
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE A FAVORE
DELL'ISPETTORE CAPO IOVINO CASTRENZE , ELEZIONI REFERENDARIE DELL'8 E 9 GIUGNO 2025.

 
Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che in data 8 e 9 giugno 2025 si sono svolte le elezioni referendarie;
- che con nota n. 0130672 del 14.05.2025 acquisita al prot. dell’ente al n. 6815/2025 il Vice Questore Agg.tp
della P. di S. della Questura di Palermo, ha chiesto la disponibilità di personale della Polizia municipale da
impiegare nei servizi di vigilanza alle sezioni elettorali di questo comune, in occasione delle elezioni in
argomento;
DATO ATTO che con nota prot. n. 10653 del 22.07.2025 sono stati trasmessi alla Prefettura di Palermo –
Servizio di contabilità e gestione finanziaria – il prospetto relativo allo straordinario effettuato dall’Ispettore
Capo Iovino Castrenze A ( agli atti d’ufficio), le attestazioni del Vice Segretario D.ssa Maria Grazia Minnuto,
nella sua qualità di responsabile della polizia municipale e del Comandante la Stazione Carabinieri di Alia,
con le quali veniva certificato il servizio di vigilanza svolto presso i seggi elettorali, dalle ore 14:00 del 07
giugno alle ore 18:00 del giorno 09 giugno 2025;
DATO ATTO che in data 26.11.2025 sono pervenute giusti provvisori 3401-3402 le somme relative a detto
straordinario per un importo complessivo di € 595,50; 
RITENUTO per quanto sopra procedere all’impegno della somma complessiva di € 595,50 al cap. 20 “
Servizio conto terzi “ spese per consultazioni elettorali;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dello straordinario elettorale all’Ispettore Capo Castrenze
Iovino, che ha prestato servizio in occasione delle elezioni in argomento ;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
 con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Segretario, dichiarano, ciascuno
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 513 del 20 giugno 2025, di conferma conferimento incarico
di posizione organizzativa ai dipendenti comunali appartenenti all’area dei Funzionari e della elevata sino al
riassetto organizzativo della macroscrittura dell’Ente conferendo alle stesse funzioni a suo tempo assegnate

1/3



con determinazione sindacale n. 297/2022;
VISTO il Decreto Prefettizio 795 del 27 novembre 2025 acquisito al Prot. gen. Ente in data 28.11.2025 al n.
17610 con il si dispone che il Dott. Salvatore Alberto Somma titolare della Segreteria convenzione di
Caccamo , Petralia Soprana e Campofiorito incaricato della reggenza a scavalco della Segreteria del
Comune di Alia dall’1 al 28.02.2026;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTO l’atto di Giunta municipale n. 2 del 9 gennaio 2025 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
Gestione (PEG) 2025-2027 – con l’attribuzione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

1- di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2 - di accertare, di conseguenza, per le finalità di cui sopra , la somma di € 595,50 al cap. 104 “
assegnazione per spese inerenti consultazioni elettorali”;
3 - di impegnare , di conseguenza , per le finalità di cui sopra la somma di € 595,50 al cap.20 “ Servizio
conto terzi “ spese per consultazioni elettorali;
4- di liquidare, di conseguenza, All’Ispettore Capo Iovino Castrenze, la complessiva somma lorda pari ad €
595,50, comprensiva degli oneri a carico dell’Ente, per il lavoro straordinario prestato in occasione delle
elezioni Referendarie dell’8 e 9 giugno 2025 come da prospetto “allegato A”  agli atti di questo ufficio;
5- di dare atto che le superiori somme da liquidare sono imputate al Cap. 20 “ Servizio conto Terzi”, giusto
accredito della prefettura di Palermo – Ufficio territoriale di Governo ( imp. di cui sopra ),del bilancio di
previsione 2025 -2027 approvato con atto di C.C. n. 97 del 17 dicembre 2024;
6- di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che in applicazione della Sezione-PIAOPiano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Segretario, dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente determinazione;
-che il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n. 7/2019 viene individuato
nella dipendente Centanni Anna , di cat. C; 
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di Gara e Contratti” sottosezione
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi
dell’art. 37 del decreto legislativo n.33/2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^  giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbiacomunque avuta piena conoscenza;

2/3



^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
  
      

 
IL SEGRETARIO 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Anna Centanni

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Salvatore Alberto Somma

 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
20.0 SPESE PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI VEDI RISORSA 104
U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente  595,50 2025.1109.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
104.0 ASSEGNAZIONI PER SPESE INERENTI LE CONSULTAZIONE ELETTORALI O REFERENDUM VARI
E.2.01.01.01.999 Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.  595,50 2025.2079.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 04-12-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


